
1/1 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2012-7-3-6  
Séance du vendredi 6 juillet 2012 
 

POLITIQUE A08 SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITES LOCALES                 
AFFECTATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 2012 AU TITRE DU 

GUIDE DES AIDES ET DES CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE.  

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG 2011-1-1-4 du Conseil Général du 31 mars 2011 relative aux 
délégations de compétence du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU  la délibération n° CG 2011-5-3-6 du Conseil Général du 7  décembre 2011 relative au 
vote du budget primitif 2012 en matière d’aides aux communes dans le domaine de la 
voirie, 

VU  la délibération n° CG 2010-2-5-1 du Conseil Général du 25 juin 2010 portant 
approbation des Contrats de Territoire de Vie du Sundgau, Florival - Vignoble - Plaine 
du Rhin et Trois Pays, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

• Décide l'affectation au titre de l’exercice 2012 des autorisations de programmes de 
la politique A08, selon les opérations figurant sur les listes jointes en annexe au 
rapport, et le versement des subventions correspondantes ; 

• Précise d’une part, que les dépenses d’un montant de 381 244 € seront prélevées sur 
le chapitre 204, nature 204142, fonction 628, et d’autre part, que les dépenses d’un 
montant de 5 132 € seront prélevées sur le chapitre 204, nature 204141, fonction 
628 du budget départemental. 

 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20120706-0000010047-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 10/07/2012
Réception par le Prefet : 10/07/2012
Publication : 13/07/2012



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 06 JUILLET 2012 

 
Voirie communale 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VOC00410 
BRUEBACH 
Rue Basse 

50 952,00 27% 13 757,00 

VOC00298 
BURNHAUPT-LE-HAUT 
Rue de la Forêt 

53 663,00 10% 5 366,00 

VOC00418 
CARSPACH 
Rue de la Fabrique 

37 189,00 13% 4 835,00 

VOC00480 
ENSISHEIM 
Rue des Tourterelles 

40 039,00 10% 4 004,00 

VOC00465 
GEISHOUSE 
Mur de soutènement, rue de l'Ecole 

12 160,00 29% 3 526,00 

VOC00267 
GEISPITZEN 
Rue des Maraîchers 

11 966,00 26% 3 111,00 

VOC00421 
HOMBOURG 
Rue de la Cigale 

37 779,00 10% 3 778,00 

VOC00432 
KATZENTHAL 
Grand'Rue 

9 158,00 16% 1 465,00 

VOC00433 
KATZENTHAL 
Rue du Vignoble 

14 725,00 16% 2 356,00 

VOC00467 
KAYSERSBERG 
Impasse du 18 Décembre 

14 905,00 10% 1 490,00 

VOC00482 
MOOSCH 
Rue Werschholtz (2ème tranche) 

19 666,00 15% 2 950,00 

VOC00453 
MULHOUSE 
Rue de Riquewihr 

52 318,00 23% 12 033,00 

VOC00366 
RIMBACH-PRES-MASEVAUX 
Rue du Sternsee (2ème tranche) 

22 339,00 31% 6 925,00 

VOC00458 
RUEDERBACH 
Rue du Cimetière 

29 892,00 34% 10 163,00 

VOC00403 
SOULTZ 
Rue du Rimbach 

31 543,00 23% 7 255,00 

VOC00452 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
Rue de Franche-Comté à BALDERSHEIM 

80 315,00 16% 12 850,00 



VOC00442 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
Rue de Saint-Louis à SAUSHEIM 

49 518,00 10% 4 952,00 

VOC00401 
VOLGELSHEIM 
Rue de la Paix (tronçon Nord) 

133 472,00 10% 13 347,00 

VOC00283 
WASSERBOURG 
Impasse Straubourg 

2 002,00 34% 681,00 

VOC00282 
WASSERBOURG 
Chemin de Schlittweg 

7 892,00 34% 2 683,00 

VOC00284 
WASSERBOURG 
Pont, Hanspenweg 

9 296,00 34% 3 161,00 

VOC00431 
WINTZENHEIM 
Rue Herzog à Logelbach 

35 959,00 16% 5 753,00 

VOC00018 
WINTZENHEIM 
Giratoire, rue Herzog à Logelbach 

155 237,00 16% 24 838,00 

VOC00348 
WOLFGANTZEN 
Rue des Vergers 

7 474,00 10% 747,00 

 

 Total 152 026,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 06 JUILLET 2012 

 
Voirie exceptionnelle 
PROGRAMME 2012 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

VCX00007 

SAINT-LOUIS 
Plateforme plurimodale de la gare : création de la voirie d'accès 
CTV des Trois Pays 

Forfait  87 014,00 

 

 Total 87 014,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 06 JUILLET 2012 

 
Matériel de déneigement 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

MDE03605 
BOUXWILLER 
Lame de déneigement et saleuse 

8 376,00 35% 2 932,00 

MDE03614 

ESCHBACH-AU-VAL 
Saleuse auto-chargeuse pour la tracteur communal immatriculé 
BW-222-PR 

5 945,00 37% 2 200,00 

 

 Total 5 132,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 06 JUILLET 2012 

 
Aménagement des RD en agglomération 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ARD00083 

COMMUNAUTE DE COMMUNES CENTRE HAUT-RHIN 
- ENSISHEIM 
RD 18 bis et 8 I à NIEDERENTZEN 

125 121,00 17% 21 271,00 

ARD00120 
FLAXLANDEN 
RD 18 IX (Grand'Rue) 

65 876,00 21% 13 834,00 

ARD00111 

SOULTZ 
RD 429 (rue Jean Jaurès - section entre les rues de la Marne et 
Charles de Gaulle) 

 
Montant du projet : 925 704,00 €  
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 29 551,00 € 

47 582,00 23% 10 944,00 

ARD00023 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
RD 422 (rue de Baldersheim) à SAUSHEIM (tranche 2010) 

115 129,00 10% 11 513,00 

ARD00024 
SYNDICAT DE COMMUNES DE L'ILE NAPOLEON 
RD 201 (Entrée Sud) à HABSHEIM (tranche 2010) 

127 382,00 14% 17 833,00 

ARD00089 

WITTELSHEIM 
RD 19 (rue de Reiningue) (tronçon entre le Monument aux 
Morts et la rue du Berry) 

219 016,00 21% 45 993,00 

 

 Total 121 388,00



Direction des Routes et des Transports 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 06 JUILLET 2012 

 
Itinéraires cyclables d'intérêt communal 

PROGRAMME 2012 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ICC00018 
FESSENHEIM 
Piste cyclable, entrée Sud 

15 843,00 10% 1 584,00 

ICC00019 
FESSENHEIM 
Piste cyclable, rue de la Première Armée (RD 3 bis) 

66 410,00 10% 6 641,00 

ICC00020 
FESSENHEIM 
Piste cyclable, rue de l'Abolition 

15 974,00 10% 1 597,00 

ICC00010 

WITTELSHEIM 
Piste cyclable le long de la RD 19 (rue de Reiningue) (tronçon 
entre le Monument aux Morts et la rue du Berry) 

52 350,00 21% 10 994,00 

 

 
 

Total 20 816,00



Annexe 1 

AFFECTATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME 2012 

Guide des Aides 

Programme Libellé Autorisations 
programmes 

votées 

Déjà 
affecté 

Affecta-
tions 

proposées 

Total affecté 

A282 Evacuation des eaux 
pluviales 

1 200 € 0 € 0 € 0 €

A283 Sécurité en traverse 
d’agglomération 1 000 000 €

29 787 € 0 € 29 787 €

 Etude de sécurité 4 303 € 0 4 303 €

 Aménagement RD 
en agglomération 353 000 €

245 941 € 121 388 € 367 329 €

 Etude de sécurité 2 011 € 0 € 2 011 €

A284 Voirie communale 583 000 € 0 € 0 € 0 €

 Voirie communale 1 300 000 € 569 118 € 152 026 € 721 144 €

A287 Pistes cyclables 7 800 € 0 € 0 € 0 €

 Itinéraires cyclables 
d’intérêt communal 

700 000 € 14 025 € 20 816 € 34 841 €

A288 Matériels de 
déneigement 

35 000 € 8 000 € 5 132 € 13 132 €

 Totaux 3 350 000 € 873 185 € 299 362 € 1 172 547 €
 

Contrats de Territoires de Vie 

Programme Libellé Autorisations 
programmes 

votées 

Déjà 
affecté 

Affectation 
proposée 

Total affecté 

A285 Routes touristiques  10 000 € 0 € 0 € 0 €

A286 Voirie communale 
exceptionnelle  

1 300 000 € 0 € 87 014 € 87 014 €

A287 Itinéraires cyclables 
d’intérêt 
intercommunal  

990 00 € 32 197 € 0 € 32 197 €

A289 Parkings bus des 
collèges et 
itinéraires cyclables 
d’accès  

1 500 000 € 0 € 0 € 0 €

 Totaux 4 949 000 € 32 197 € 87 014 € 119 221 €



 


